

# PRACA

CENA 25 GROSZY.

PRENUMERATA:

MIESIĘCZNI . . . . . Zł. 1.—  
 NA PROWINCJI . . . . . 1.45  
 ZAGRANICĄ . . . . . 2.00

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.,  
 za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.,  
 zwykłe 10 gr. za wiersz m/m 10-linowy  
 Ogłoszenia drobne 10 groszy za wyraz  
 Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej

## TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91. Telefon № 20388 — Administr., czynna codzien. od g. 5—8 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w.

## Po plebiscycie w Prusach

W niedzielę, 9 sierpnia odbył się plebiscyt w Prusach na temat rozwiązania Sejmu pruskiego, którego żądali hitlerowcy. Celem tych żądań było wykazanie, że większość narodu pruskiego stoi poza bojowymi organizacjami Stahlhelmu. Jeśliby za rozwiązaniem Sejmu głosowała więcej niż połowa uprawnionych, t. j. 13 i pół miliona — sejm byłby rozwiązany i rozpisane nowe wybory.

Naturalnie, po takim plebiscycie rezultat wyborów byłby wyraźny: większość w sejmie pruskim dostałaby się w ręce Stahlhelmu, który tem samem rządziłby połową ludności Rzeszy.

Z punktu widzenia obecnej polityki nacjonalistów niemieckich, nie ulega wątpliwości, że groźba wojny zawisłaby nad Europą.

Na szczęście dla pokoju europejskiego, za rozwiązaniem sejmu głosowało tylko około 10 milionów osób. Tem samem żądanie hitlerowców rozpisania nowych wyborów upadło.

Prasa europejska cieszy się, że hitlerowcom nie udało się opanować rządu w Prusach. Niektóre dzienniki angielskie wypisują wprost pochwalne hymny na cześć „zdrowego rozsądku” narodu niemieckiego.

Tymczasem, jak słusznie podkreśla poważna część prasy francuskiej, 10 milionów głosów, oddanych za polityką opancerzonej pięści wskazuje na bliskie niebezpieczeństwo dla pokoju ze strony Niemiec: 10 milionów, głosujących za Stahlhelmem, to masa ludzi, gotowych czynnie popierać jego program i politykę. Na 17 milionów niegłosujących składają się w dużej mierze jednostki obojętne, które nigdy nie wystąpią czynnie przeciw Hitlerowi.

Jeżeli więc porównamy te dwie masy: z jednej strony zorganizowaną, zdecydowaną na walkę zbrojną z sąsiadami 10-miljonową masę zwolenników opancerzonej pięści, a z drugiej strony 17-miljonową masę biernych, należących do różnych partij albo bezpartyjnych wyborców, to nie ulega wątpliwości, że w razie walki o przewagę w rządach — zwycięstwo będzie po stronie hakatystów.

Dla osłabienia wrażenia zagranicy, która może zmniejszyć, a nawet zupełnie zamknąć kredyty, pisma niemieckie starają się zbagatelizować plebiscyt pruski. Dowodzą, że za plebiscytem głosowali też komuniści, a także wszyscy niezadowoleni z obecnego gospodarczego kryzysu Rzeszy.

Rozumiemy dokładnie przyczyny bagatelizowania obecnego stanu rzeczy w Prusach przez prasę nie-

miecką, ale nie mamy się jej usnąć. Przeciwnie, plebiscyt wykazał, że niebezpieczeństwo ze strony Niemiec jest bliskie. Od ostatnich wyborów nacjonałiści niemieccy zyskali kilka milionów głosów. Za 1 rok, może nawet wcześniej, mając za sobą 9—10 milionów zwolenników w samych Prusach Hitler pokusi się o władzę i nie ulega wątpliwości, że ją zdobędzie, a wtedy!

Wtedy Europa stanie w obliczu niebezpieczeństwa wojny, może nawet groźniejszej, niż w roku 1914, ponieważ duchem hitlerowców rządzić będzie nienawiść i chęć zniszczenia całego świata.

Twierdzimy kategorię, że Niemcy znajdują się w przededniu zmiany polityki na jeszcze więcej agresywną.

Obowiązkiem naszym jest tę prawdę głosić całemu światu, aby nie był zniechęcony zaskoczony. W pierwszym rządzie winniśmy być sami przygotowani do rządów pikethauby i bagnetu w Niemczech i do ich międzynarodowych konsekwencji.

Naród polski — jak ziemia nasza jest długa i szeroka, winien czuwać z oczami, utkwionymi w swoją zachodnią granicę:

Prusak gotuje się do drapieżnego skoku!

## Reorganizacja płac w Kasach Chorych w Polsce

Z dniem 1 listopada r. br pensje komisarzy zarządzających Kas Chorych i urzędników na terenie całej Polski zostają zmniejszone o 15 proc. lub 20 proc. zależnie od dotychczasowych poborów danego komisarza. Większość komisarzy dotknie 15 procentowa obniżka pensji, o 20 proc. zmniejszone będą pensje tylko kilku komisarzy zarządzających.

W ciągu najbliższych miesięcy ogłoszona zostanie wspólna pragmatyka służbowa dla wszystkich Kas Chorych na terenie całej Polski, oraz skala wynagrodzeń dla pracowników. Skala ta przewidyuje 12 grup uposażeniowych po 7 szczebli każda; rozpiętość płac wynosić będzie od 150 zł. do 1.500 zł.

**Żądamy ubezpieczenia na starość**

## Z za kulis łódzkiego przemysłu

### Afera „Widzewskiej Manufaktury” rzuciła snop światła na stosunki

#### Podminowany rynek

Główną o pewnego czasu sprawa finansowego zachwiania się Widzewskiej Manufaktury wywołała bardzo ujemny wpływ na rynek łódzki. Na rynku dyskontowym, zalanyymi dyskontami wexli „Widzewskiej Manufaktury”, w tem niepokojąco dużą ilością wexli grzeźnościowych, wytworzyła się naprzężona sytuacja. Nie będzie przesady, jeżeli powiemy, że rynek pieniężny łódzki został podminowany przez te wexle.

Krach grozi szerokiej rzeszy prywatnych dyskonterów, którzy ze sprawozdania o przewadze sądowym nad podaniem Widzewskiej Manufaktury o nadzór sądowy — dowiedzieli się dopiero, na jak kruchych podstawach opierają się ich pretensje.

Naprzekąd biegli stwierdzili niekompletne dane o biegu wexli, wielomiljonowe zastawy, nie figurujące w bilansie, rozmyślnie przeoczenie w księgach krociowych strat, w razie likwidacji lub niewykonania kontraktów na dostawę bawełny. Wreszcie jakieś tajemnicze różnice bilansowe w pozycjach strat, nadmierny szacunek remanentów, chaotyczny wykaz długów etc.

W tych warunkach było do przewidzenia, że p. Uszer Kohn odroczenia wypłat nie dostanie. Ponieważ nową rozprawę sądową wyznaczono na 23 września r. b. więc w kołach finansistów łódzkich zapanał nastrój niepewności i trwoźnego wyczekiwania: co jutro przyniesie.

#### Dumping

W okresie, poprzedzającym ujawnienie krachu Widzewskiej Manufaktury, firma ta częła zalewać rynek dużymi partiami towarów po coraz niższych cenach. Ponieważ ceny Widzewskiej Manufaktury zbyt raptownie i daleko zaazęły odbiegać od przyjętego na rynku cennika, więc ten „dumping” Widzewskiej Manufaktury przedko się rzucił w oczy.

Ale było już zapóźno na interwencję, gdyż wszelkie ilości zdeprecjonowanych towarów bawełnianych Widzewskiej Manufaktury znalazły się na rynku, ciężąc poważnie na cenach. Jednak nie jest to wszystko.

W remanencie, złożonym w sądzie okręgowym, Widzewska Manufaktura wykazuje, że posiada jeszcze na składzie towa-

rów wartości około 7.000.000 zł. W razie nadzoru sądowego wymienione towary, które przy znanym dumpingu Widzewskiej Manufaktury zrzucony na rynek za 4 i pół — 5 milj. złotych, popsulyby sytuację rynkową do reszty.

Licząc się z możliwością otrzymania nadzoru sądowego 3 b. m. Widzewska Manufaktura przestała kalkulować racjonalnie, gdyż dobrowolna ugoda, którą zakończyłby się nadzór, miała zredukować długi tej firmy o 70 — 75 proc.

Ale stało się inaczej. Nadzoru sądowego jeszcze nie udzielono.

#### 5 groszy za godzinę pracy

Jak napiszemy na innym miejscu, ostatnio w różnych miasteczkach województwa łódzkiego, będących siedzibą chałupnictwa tkackiego ręcznego i mechanicznego, wybuchnął strajk. Ostoja strajku jest osada Żelów pod Łaskiem.

Okazało się, że zarobki tkacza w Żelowie wynoszą za ledwie 5 gr. na godzinę. Autentyczny!

Wprost wierzyć się nie chce, że takie praktyki dzieją się w XX-ym wieku pod bokiem różnych urzędów pracy. Podobno wielu tego rodzaju „przedsiębiorców”, jest spokrewnionych mniej lub więcej, z znanymi rodami przemysłowców łódzkich.

#### Trudności i redukcje w Zawierciu

Wielka fabryka włókiennicza Zawiercie — zredukowała z dn. 1 b. m. 1400 ludzi, to jest 50 proc. zatrudnienia wynoszącego 2.800 robotników. Jednocześnie zarząd Zawiercia ma zamiar unieruchomić całą fabrykę na okres 1 i pół — 2 i pół miesiący, zależnie od tego, jak prędko wyzperpią się zapasy towarów.

Otóż te zapasy niesprzedanego towaru są wszędzie duże; samej przędzy bawełnianej jest około 2.000.000 kg. Spadek konsumcji na wsi i w miastach sprawił, że zbyt napotyka na trudności. W końcu ub. m. zapowiedziani kupcy z prowincji nie przybyli po zakupy do Łodzi.

Nieco lepiej jest w materiałach wełnianych, gdyż zapasy w handlu są mniejsze, ale i tutaj nie oczekują wielkich rzeczy. Wszystko się rozstrzygnie w ciągu

b. m. Liczą się z dalszym spadkiem cen manufaktury wełnianej o 10 — 15 proc. już na początku sezonu jesiennego.

Na rozwój transakcyj poza spadającą konsumcją mieć będzie wpływ hamujący również niedostateczność zarobków gotówkowych, gdyż, jak wiadomo, kredyt wexlowy obraca się w bardzo nieznacznych granicach, zwłaszcza po ostatnich rejestracjach.

#### Kryzys zaufania

Po wypadkach z Widzewską Manufakturą, które świadczą, że przemysł włókienniczy w Łodzi, zbudowany na wyrost, — niezależnie od ogólnego kryzysu — organicznie niedomaga, nastąpił kryzys zaufania do tak popularnych w swoim czasie w kołach dyskonterów prywatnych wexli fabryk włókienniczych.

Komu tam wierzyć, jeżeli fabryka, zbudowana według ostatnich zasad techniki tekstylnej, pewnego pięknego dnia chwiała się i osiwiała, że nie może płacić.

Nic dziwnego, że stopa dyskontowa na prywatnym rynku dyskontowym w Łodzi dochodzi do 3—4 proc. miesięcznie, zależnie od wartości zryna fabryki, które dzisiaj ocenia się nie według ogromu zakładu, ale zależnie od wysokości jego zadłużenia w kraju, a przedewszystkiem zagranicą.

Na zakończenie należy dodać, że przemysł łódzki zbyt pohopnie zadłużył się zagranicą, a dawne opowiadania o przynależności fabryk do różnych „Ludermenschów” są dzisiaj już tylko mystem. Np. taka Widzewska Manufaktura ulokowała zagranicą własnych obligacyj za 650 tysięcy funtów szterlingów (przeszło 28 milionów zł.).

O zaufaniu do rozdętego i chorego przemysłu łódzkiego, niezależnie od dzisiejszego przesilenia gospodarczego — świadczą najlepiej fakt, że brytyjscy wierzycciele Widzewskiej Manufaktury forsują na nadzorcy sądowego tej firmy wicekonsula angielskiego p. Gilberta. Sapięti sat.ABC.

#### Dzielnica Chojny

W niedzielę, dn. 23 sierpnia odbędzie się w lokalu Dzielnicy przy ul. Odyńca 22 konferencja polityczna.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa. Zarząd.

# Socjalizm a Niemcy

Na ostatnim Zjeździe międzynarodowym socjalistów (II Międzynarodówki) w Wiedniu, na którym obecni byli również delegaci „naszej” P. P. S., referował uchwały komisji politycznej i wygłosił wielką mowę poświęconą sprawie przesilenia gospodarczego Europy wybitny socjalista Otto Bauer.

Na szczególną uwagę zasługuje stanowisko, jakie zajęła II Międzynarodówka w sprawie aktualnych pożyczkowych usiłowań rządu niemieckiego Bauer domagał się, by akcja pożyczkowa pomocy dla Niemiec stała się hasłem socjalizmu międzynarodowego, by weszła do programu najaktualniejszych zadań międzynarodówki, inaczej bowiem nastąpi nieuchronny wzrost bezrobocia, nacisk na robotnicze płace, bankructwo ustroju demokratycznego i pokój światowy zostanie zagrożony.

Prasa podkreśla dokładne podobieństwo tej mowy do mów i argumentacji przedstawicieli rządu Niemiec: pp. Brueninga i Curtiusa.

P. Bauer oświadczył w imieniu kongresu, że „kredyty międzynarodowe powinny być udzielane Niemcom bez żadnych warunków politycznych”.

W tem znamieniem oświadczeniu leży punkt ciężkości całej uchwały kongresowej, czyniąc z niej oczywiste narzędzie rewizjonistycznej polityki niemieckiej.

Socjalistyczna międzynarodówka nie chce pamiętać o tem, że dzięki dotychczasowym kredytom, Niemcy nie tylko rozszerzyli do olbrzymich rozmiarów swoje życie gospodarcze, ale stworzyli wielki przemysł wojenny, częściowo u siebie, częściowo na terenie Rosji, że uzbroili i utrzymują miliony młodzieży w organizacjach półwojskowych, że stworzyli potężne lotnictwo, obliczone na wypadek wojny, że budują forsownie flotę wojenną przeznaczoną do działań zaczepnych na Bałtyku, i że prowadzą olbrzymie przygotowania do wojny chemicznej.

Socjalistyczna międzynarodówka „zapomina” o tem, że opinia niemiecka i niemieckie sfery oficerek, którym właśnie p. Bauer chce udzielić bez zastrzeżeń kredytów międzynarodowych, powtarzają nieustannie, iż istotnym ich żądaniem jest doprowadzenie do rewizji i zmiany granic. Jest to żądanie natyle istotne i bezsporne, że nawet w chwili niebywale katastrofy gospodarczej, rząd niemiecki nie chciał się zgodzić na żądanie francuskie udzielenia, wzajemian za pożyczkę, zobowiązania do zachowania spokoju przynajmniej w ciągu lat dziesięciu. Jakżeż w tym stanie rzeczy wygląda pacyfizm II-ej międzynarodówki?

Czyż nie jest jasnym, że popierając żądania niemieckie pożyczki bez politycznych zastrzeżeń, międzynarodowy socjalizm jawnie stanie po stronie polityki rewizjonistycznej, która musi doprowadzić do nowej wojny!

Kongres socjalistyczny robi wprowadził blade zastrzeżenia co do sposobu rewizji traktatów. Uznaje mianowicie tylko rewizję „postanowień niesprawiedliwych”.

Ale czyż takie stanowisko w praktyce nie pokrywa się w zupełności ze stanowiskiem nacjonalistów niemieckich, którzy również

chcą usunięcia „niesprawiedliwych” postanowień traktatowych?

Poczekamy, aż się zacznie ścisłe precyzowanie owych „niesprawiedliwości” traktatowych, a zobaczymy, że oba oboje: socjalizm niemiecki i niemiecki nacjonalizm wysuną zgodnie sprawę rewizji granic — taka sama harmonja jak w kwestji unji celnej z Austrią.

Uchwały kongresu wiedeńskiego wskazują raz jeszcze za to, że Europę należy podzielić na dwa oboje: jeden, który dla tych czy innych racji popiera rewizjonistyczną politykę Niemiec i drugi, który się przed nią broni.

Do pierwszego, obok międzynarodowych finansów należy międzynarodowy socjalizm, do drugiego opinia „nacjonalistyczna” tych krajów, które rozumieją realne niebezpieczeństwo niemieckie i chcą się przed nim ustrzec. W szeregu tych krajów znajduje się Polska, a po przeciwnej stronie barykady — stoją marzące o odwecie Niemcy, okrywane po prawicy płaszczem międzynarodowej finansjery, a po lewicy czerwonym sztandarem socjalistycznej międzynarodówki.



## ZWIERCIADŁO TYGODNIA

### Wtrącają się...

#### Parlamentarzyści angielscy we Lwowie badają sprawę ukraińską w Polsce

Przybyli do Lwowa bawiący obecnie na objęździe Polski posłowie angielskiej izby gmin p. Rhys Thom Davies oraz James Barry. Jeden z gości angielskich, który należy do Labour Party, objeżdża obecnie w prywatnym charakterze Europę wschodnią, chcąc poznać się z problemem mniejszościowym

Posel Rhyss T. Davies złożył wizytę w województwie i odbył tam dłuższą konferencję z p. wojewodą Rożnieckim na temat problemu ukraińskiego. Następnie zetknął się z obecnymi we Lwowie posłami ukraińskimi, po południu zaś złożył wizytę w metropolii Szeptyckiemu. Wieczorem odbyła się znowu konferencja parlamentarzysty angielskiego z posłami ukraińskimi.

Wizyta lwowska anglików stoi w związku z wrześniową sesją Rady Ligi Narodów, na której, jak wiadomo, mają być rozpatrzone memorjały ukraińskie w związku z t. zw. „pacyfikacją” Wschodniej Małopolski.

Należy przypomnieć, że komitet trzech ma na jesiennej sesji złożyć sprawozdanie. Jak píše prasa angielska, posłowie

## Uchwały Zjazdu Legionistów

W dniu 9 bm. odbył się w Tarnowie w obecności Pana Prezydenta Rzeczypospolitej doroczny Zjazd Legionistów.

Marszałek Piłsudski nadesłał następującej treści pismo odręczne:

„Kochani Koledzy. Przyzwyczajony jestem na naszych zjazdach sierpniowych zawsze bywać i mówić, gdy zaś mówić nie jestem w stanie, postanowiłem tym razem na zjeździe nie być. Myślą i sercem jestem z Wami i jak Wy wszyscy przeżywam te chwile. Gdy zdawało się, że stare słońce zaszło, a wstało nowe całkiem inne, paliło i grzało całkiem nowymi i innymi promieniami, darząc wiosną, choć była jesień. Przyjmijcie serdeczne pozdrowienia od Waszego Komendanta. Józef Piłsudski.”

Przemawiali prezes BBWR, Sławek oraz gen. Orlicz-Dreszer. Powiedział on m. in.: „My musimy dziś powiedzieć, że legionisci nie tylko Polskę zbudowali, ale że ją i odbudowujemy. Musimy powiedzieć, że ci ludzie, którzy stanęli za pułkownikiem Prystorem i pułkownikiem Sławkim potrafili Polskę prowadzić do rozwoju mocarstwowego i obyśmy tak jak oni wyka-

# Nasza sytuacja gospodarcza

## Aktualny szkic

Położenie gospodarcze Polski w chwili obecnej jest w dalszym ciągu trudne, ale pocieszającym objawem jest fakt, że depresja gospodarcza się nie pogłębia. Wskazuje więc to, że znajdujemy się na dnie przesilenia, od którego powoli będziemy się odrywać. Zarządzenia rządu, zmierzające do złagodzenia skutków przesilenia gospodarczego, doprowadziły

do dużej odporności organizmu gospodarczego Polski.

Dzięki tym zarządzeniom sytuacja gospodarcza w kwietniu i maju r. b. zaczęła się poprawiać. Wobec bardzo głębokiego przesilenia ekonomicznego na całym świecie, poprawa ta następowała powoli. To powolne tempo poprawy rząd przewidział już dawno. Obecny premier rządu jeszcze gdy był ministrem przemysłu i handlu, kilkakrotnie w enuncjacjach swych wskazywał życiu gospodarczemu na to, że podnosić się będziemy z dna kryzysu bardzo powoli, a nawet z pewnymi wahaniami. Sytuacja bowiem gospodarcza jednego kraju uzależnia się wobec ścisłej współpracy międzynarodowej, od kształtowania się tej sytuacji w innych krajach.

Z naciskiem należy stwierdzić, że nasza sytuacja gospodarcza

lepszą jest o wiele

od sytuacji wielu państw środkowo-wschodniej Europy. Tę różnicę między położeniem w Polsce a położeniem innych państw

zawdzięczamy konsekwentnej polityce oszczędnościowej naszych rządów w zakresie wykonywania budżetów. Aczkolwiek niektóre z tych zarządzeń oszczędnościowych wydawały się niezmiernie uciążliwe, obecnie okazało się, że były one zbawienne dla całokształtu życia gospodarczego kraju.

Całkowicie opanowana sytuacja budżetowa

pozwoliła bankowości polskiej w ciężkich dniach kryzysu finansowego w Niemczech wykonać swą odporność. W niemalym stopniu do skrzępienia polskiego życia gospodarczego przyczyniła się również wybitnie pokojowa polityka Polski oraz uspokojenie i ustabilizowanie wewnętrznych stosunków politycznych. Dziś wobec bogatszych finansowo i gospodarczo Niemiec znajdujemy się w położeniu o wiele pomyslniejszym, co przejawia się choćby w tem, że pensje urzędników w Polsce wypłacane zostają pierwszego całkowicie, podczas gdy w Niemczech wypłata następuje w dwóch ratach.

Pocieszającym objawem jest obniżenie się protestów wekslowych.

Kursy akcji przemysłowych nie obniżyły się, co należy uważać za objaw dość pomyslny wobec wahań na giełdach międzynarodowych i wobec wpływu zastój, związanego z okresem wakacyjnym. Jeśli chodzi o rozmiar produkcji, to na ogół zostały one bez zmiany. Produkcja dóbr wytwórczych powiększyła się dzięki wzrostowi ruchu budowlanego i związanych z nim gałęzi przemysłowych. Pobudzająco na budownictwo mieszkaniowe

wpłynął obecny niski poziom cen materiałów budowlanych. Na wsi daje się zauważyć odprężenie sytuacji finansowej, co wyraża się zmniejszeniem protestów weksli rolniczych. Tegoroczne zbiory mniejsze będą od zeszłorocznych, w związku z czem należy oczekiwać szybszego uniezależnienia się cen zbóż w Polsce od poziomu światowego, niż w kampanii ubiegłej.

Życie gospodarcze Polski znajduje się obecnie

w okresie zmagania z wpływami ujemnej koniunktury światowej.

Jaki będzie dalszy rozwój kształtowania się stosunków gospodarczych, trudno przewidzieć, wobec niemal decydującego wpływu na koniunkturę gospodarczą wypadków politycznych o charakterze międzynarodowym. Dlatego też stwierdzić można tylko jedno, że układ stosunków gospodarczych w najbliższej przyszłości zależeć będzie na całym świecie od układu stosunków politycznych. Polska, ze zrównoważoną sytuacją budżetową, z silną walutą, spokojnie może patrzeć w przyszłość, tembardziej, że całe nasze życie gospodarcze współpracuje zgodnie z czynnikami rządowymi nad dalszym uodpornieniem naszego organizmu gospodarczego.



dla Jego wysiłku niezmównego nad spokojnym i mocnym kierowaniem nawą państwową w najcięższych warunkach kryzysu i oświadczają pełną gotowość oddania Mu swych sił dla dobra Rzeczypospolitej.

Zjazd wyraża pełne zrozumienie dla wartości prac, podjętych przez kierownictwo, a zmierzających do stworzenia mocnych podstaw dla zdrowego rozwoju wewnętrznego życia w Polsce. Uczestnicy zjazdu wyrażają nadzieję, że rozpoczęte prace nad reformą Konstytucji doprowadzą do ustalenia dla Polski ustroju, odpowiadającego naszej psychice i naszym warunkom, a gwarantującego Państwu wewnętrzną spójność.

Obóz legionistów najbliższemu związanemu z polskim światem pracowniczym, boleśnie odczuwając skutki kryzysu gospodarczego. Mamy jednak zaufanie do rządu premiera Prystora. Jesteśmy przekonani, że rząd ten uczyni wszystko, aby ciężar kryzysu bardzo równomiernie na barki wszystkich obywateli był rozłożony, a zdobycze społeczne polskich mas pracujących zostały trwale utrzymane na właściwym poziomie.”

◆◆◆◆◆  
Czyż już zapłacił prenumeratę



# Pieniądz w polityce

Kapitał ma wszędzie wpływ. — Stronnictwa, gazety, agencje prasowe, a nawet wytwórnie filmowe na usługach kapitału.

## Macki kapitału niemieckiego w Polsce

Znany ekonomista niemiecki Morus (Lewinhson) wydał nowe dzieło, poprzednia jego praca „Die Umschichtung der europäischen Werte”, w której udawał, że dawniej ludzie oszczędnością i pracą dorabiali się, a potem dopiero zdobywali zaszczyty, gdy dziś jest naodwrot: krzykactwem i czelnością biedacy dochodzą do władzy a mając władzę robią pieniądze, narobiła ona wrzawy nie tylko w Niemczech, ale w innych krajach.

Najnowsze dzieło Morusa traktuje o pieniądzu w polityce („Das Geld in der Politik”).

Autor najwięcej pisze o stosunkach w Niemczech, potem o Francji, Anglii, Ameryce, najmniej — o Polsce. Pisze żywo i odważnie, odsłania różne tajemnice i podaje moc interesujących szczegółów.

## Przekupstwo nie mała rolę odgrywało podczas ostatnich wojen.

Przekupstwo nie mała rolę odgrywało podczas ostatnich wojen.

Np. niezdobyta forteca Portu Artura wydali Rosjanie Japończykom — za grubą zapłatą.

Plany rosyjskiej ofensywy 1914 roku (Rennenkampf - Samsonow) kupił sztab armii niemieckiej od Mjasejedowa i kochanki ministra Suchomlinowa. Erzberger przekupywał prasę rumuńską, aby parła do wojny, gdyż wojna ułatwiała mocarstwom centralnym zajęcie terenów naftowych w Rumunii, od „neutralnej” Rumunii bowiem Niemcy ani Austria, Bułgaria i Turcja nie mogły otrzymać potrzebnej im ropy i gazy.

Kapitał w Niemczech odgrywa rolę przemożną w życiu politycznym. Wszystkie partie, nie wyłączając centrum, socjalistów a nawet komunistów, mają swoje poparcie w konserwach prasowych, finansowo od bankierów zależnych.

Kapitał daje pieniądze na wybory wzamian za to żąda postawienia pewnych kandydatów. Niekoniecznie (muszą to być przemysłowcy; chodzi o ludzi wygodnych. Kapitał w Niemczech nie wysyła swych reprezentantów do jednego stronnictwa

„większości” — woli mieć w każdym obozie swoich zaufanych, aby się asekurować...

Częstokroć wpływowi urzędnicy o-puszczają swe posady, zajmując miejsce w prywatnych przedsiębiorstwach, spółkach akcyjnych, którym służą przez swe „stosunki”. Jest to typowe amerykańskie, niemieckie i polskie (?) zjawisko, nieznane ani Anglii, ani Francji, ani Włochom. Szczególniej przemysł górnośląski wciąga do swoich zarządów byłych ministrów i wysokich dygnitarzy.

Agencje prasowe, obsługujące setki i tysiące pism codziennych, dalej wytwórnie filmowe (berlińska „Ufa” dostarcza tendencyjne nieraz filmy dla kin w Polsce), wszystko znajduje się na usługach kapitału rządzącego istotnie światem.

Kapitał niemiecki wyciąga swe macki do Polski za pośrednictwem spółki „Concordia”. Spółka ta zasilą przedewszystkiem prasę niemiecką w Polsce, co również przynajmniej Morus, chociaż pisze o tym oględnie.

Morus zaznacza, że w Polsce zwykła korupcja (sprzedajność, przekupstwo) jest rzadkością. Wszystko (?) odbywa się według zachodnich form...

Aby mieć wpływ na administrację, kapitał przeprowadza ożywioną wymianę między grupami przemysłu i banków a stanowiskami w rządzie.

□□□□

## Ukraińskie bojówki znów hulają

Śledztwo w sprawie zbrojnego napadu na pocztę w Truskawcu prowadzone jest z całą energią. Z dotychczasowego przebiegu śledztwa władze doszły do przekonania, że napad rabunkowy na pocztę w Truskawcu był dziełem U. O. W.

Napad był wykonany niezwykle precyzyjnie i trwał zaledwie trzy minuty, co świadczy, iż był dokonany wedle ściśle opracowanego planu.

W Małopolsce pożary i podpalenia powtarzają się coraz częściej

# Życie czerwonego cara

## Stalin u siebie w domu

Dzisiejszy dyktator Rosji sowieckiej zachował sobie z lat młodości, kiedy żył jeszcze na Kaukazie, pasł owce, siodłał konie i zajmował się uprawą winogron, jedną szczęśliwą własność charakteru: skromność.

Na Kremlu zajmuje Stalin małe mieszkanie. W pierwszym pokoju, który jest raczej jadalnią, sypiał dawniej na kanapie jego starszy syn po pierwszej żonie. Później chłopiec wstąpił do wyższej szkoły i zamieszkał w internacie, gdzie kładł się na podłodze z powodu braku pościeli. Drugi pokój mieszkania Stalina to właściwa sypialnia. W nim przebywa sam Stalin i jego druga żona, według panięńskiego nazwiska Nadieżda Allilujewna. Po wystąpieniu lipcowym w roku 1917, kiedy rząd tymczasowy w Rosji począł wobec bolszewików stosować represje, Stalin ukrywał się u ojca dzisiejszej swej żony, robotnika, pracującego w elektrowni. Nadieżda Allilujewna była wówczas jeszcze młodą dziewczęciem i Stalin, uległszy czarowi młodości, zakochał się w niej.

W mieszkaniu Stalina znajdują się najprostsze meble. Jedynym zbytkiem jest tam krzesło-fotel, na którym siada wszechmocny władca Rosji po obiedzie, aby zapalić sobie fajkę i — milczeć. Stalin milczy zawsze. Nawet w porze obiadowej panuje w jego mieszkaniu grobowa cisza. Tylko od czasu do czasu, słychać jak szybka flaszką uderza o szklankę. Stalin nie może zapomnieć o swym ulubionym kaukaskim winie.

Jednakowoż o ile chodzi o jedzenie, to Stalin jest nadzwyczaj ostrożny, — jak powiada b. radca misji sowieckiej w Sztokholmie S. Dmitrijewskij w swej książce p. t. „Stalin”, wydanej przed niedawnym czasem w Berlinie. Dawniej przynosił obiad Stalinowi z jadalni, w której stołowali się członkowie Rady Komisarzy Ludowych; obecnie jednak dla niego gotuje się obiad osobno. Nie jest to jego kaprys, bowiem na Kremlu jada się naprawdę bardzo dobrze. Nie można jednakowoż nikomu zaufać. Wprawdzie jeszcze nikt nie postanowił otruć wszystkich członków Centralnego Komitetu i wszystkich komisarzy, ale Stalina mogliby na drugi świat wysłać jego przyjaciele i najbliżsi współpracownicy. Dla pewności Stalin nie wypali ani jedne-

go cudzego papierosa i nie wypije ani kropli z cudzej flaszki...

Stalin wogóle nie przyjmuje prywatnych wizyt. U drzwi jego mieszkania stoi straż. Bez pozwolenia nikomu wejść nie wolno. Dostęp mają tylko najbliżsi jego współpracownicy Mołotow, Mikołaj, Ordżonikidze; ale i ci mogą przybywać tylko w sprawach niecierpiących zwłoki. Żona Stalina nie styka się wogóle z nikim.

Stalin lubi operę i balet, dlatego dośyć często odwiedza Wielki Teatr moskiewski, gdzie zajmuje miejsce w loży parterowej, t. zw. rządowej, ukryty za Woroszyłowem, Karachanem lub Jenukidzem, tak, że nikt z publiczności nie może go zobaczyć.

Oprócz tego ma Stalin jeszcze inną rozrywkę. Jest to pianola, którą posiada w swej wiejskiej siedzibie pod Moskwą, dokąd często wyjeżdża. Jest to folwark zwany Gorki, w którym Lenin spędził ostatnie chwile swego życia i w którym też zmarł. Obecnie od czasu do czasu zamieszkuje tam Stalin. Jego rezydencja — to biały dom z kolumnami aleksandrowskimi. Wokół rozciąga się obszerny park a cała okolica strzeżona jest przez policję. Wszędzie spotkać można strażę stalinowską. Z wioski sąsiedniej już dawno wyrugowano rolników, tak że dyktator Stalin nie ma nieprzychylnego otoczenia.

W pokojach mieszkania na stołach pierzgają się stosy papierów, telefon stale dzwoni, a pomiędzy Moskwą i wiejską siedzibą Stalina kursują stale kurjerzy z rozkazami.

W jednym z pokojów znajduje się domowy kinematograf, stanowiący jeszcze jedną rozrywkę czerwonego dyktatora.

Zamknął się więc przed światem, otoczył się kordonem straży. Tak czerwony car spędza życie...

## Powiedz Kolegom

że „PRACĘ” można zamówić w Administracji Piotrkowska 91, Codziennie od 5 — 7 po poł.

**KINO-TEATR POWSZECHNEJ**  
**Spółdzielni Spożywców**  
Sienkiewicza 40.  
Początek seansów w dni powszednie o godz. 4, 6, 8 i 10 wiecz. w soboty, niedziele i święta o godz. 2, 4, 6, 8 i 10 w.  
Na pierwszy seans ceny miejsc: I-sze i II-gie 60 groszy, III-cie 40 groszy.  
Bilety członkowskie ważne we wszystkie dni oraz w soboty niedziele i święta

Dzisiaj i dni następnych!  
Przepiękny dramat p. t.  
**Miłości Arcyksięcia**  
W rolach głównych:  
**Liana Haid,**  
**Ellen Kürti**  
**i Hans Mierendorf**

Dzisiaj i dni następnych!  
Polski film p. t.  
2-gi obraz.  
**Zramion w ramiona**  
W rolach głównych:  
**Krysta Ankwicz**  
**i Marjan Jednowski**

Kino-Teatr  
**„Przedwiośnie”**  
Żeromskiego 74, róg Kopernika.  
CENY MIEJSC: zł. 1.20 90 gr. i 60 gr.  
Na 1 seans wszystkie miejsca po 50 gr.  
Początek seansów o g. 4 pp. W soboty, niedziele i święta o 2 p. p. Ostatni o godz. 10 wiecz.

Dzisiaj i dni następnych!  
**„LOKOMOTYWA 2329”**  
Potężny wzruszający dramat osnuty na tle życia maszynisty kolejowego, który był całą duszą oddany swemu zawodowi.  
W roli głównej największy mimik świata **LON CHANEY**  
Następny program: **„KAPRYSY ŻYCIA”.**  
Nad program: Aktualności filmowe i wesoła farsa.  
Muzyka p. A. Czudnowskiego.

KINO-TEATR DŹWIĘKOWY!  
**LUONA**  
Początek seansów o godz. 3.30 p. p. w soboty i niedziele o godz. 12-01 w poł., ostatni o godz. 10 wiecz.  
Ceny miejsc: Na 1 seans od 1 zł. w sobotę i niedz. od 12-3 75 gr. 11 zł.

Dzisiaj i dni następnych  
Płomienny romans orientalny w którym z niezwykłą prawdą i realizmem przedstawiony jest „Tygiel Wschodu”, gdzie śmierć i zbrodnia często kroczą w parze z poświęceniem i miłością.  
Fascynująca treść  
Emocja! — Erotyka!  
Karty premjowe po 1 zł.— ważne na wszystkie miejsca.  
— Na porankach 50 groszy i 75 groszy. —  
**BIAŁA GEJSZA**  
Imogena Robertson i James Murray  
Dzisiaj i dni następnych  
Nad program:  
Farsa dźwiękowa  
—„SENSACYJNY MECZ”—  
i aktualności krajowe  
Role główne odtwarza para znakomitych artystów ekranów europejskich